

V Praze dne 20.5. 2014

**Věc: Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů**

Vážení,

na základě deklarovaného zprůhledňování finančních toků ve zdravotnictví bych Vás chtěla požádat o poskytnutí následujících informací, které se týkají financování zvláště účtovaného materiálu ve fakultních nemocnicích. Konkrétně prosíme o údaje, které se týkají nákupu **kardioverterů a defibrilátorů**. Žádost zasíláme i dalším FN. Prosíme o:

- 1) přehled faktur na tento zvláště účtovaný materiál (ZUM) z číselníku PZT za roky 2013, 2012, 2011
- 2) přehled dobropisů za tento zvláště účtovaný materiál (ZUM) z číselníku PZT č.2 za roky 2013, 2012, 2011
- 3) skutečně uhrazené ceny za tento zvláště účtovaný materiál (ZUM) z číselníku PZT č.2 za roky 2013, 2012, 2011

Děkuji

S pozdravem

**Mgr. Iva Bezděková**

**redaktorka**

**Medical Tribune – odborný týdeník pro lékaře a zdravotníky**

**Na Moráni 5**

**Praha 2**

**tel.: 605/ 711 243**

**e-mail: bezdekova@tribune.cz**



MEDICAL TRIBUNE CZ, s.r.o.  
paní Mgr. Iva Bezděková  
Na Moráni 5  
128 00 PRAHA 2  
*expedice e-mailem*

VÁŠ DOPIS ZN/ ZE DNE

NAŠE ZNAČKA

VYŘIZUJE/LINKA

DATUM  
02.06.2014

### **Odpovědi k dotazům dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím**

**ad 1)** Poskytujeme souhrnnou informaci o nákupu komodit za jednotlivé roky, tzn. celkový fakturovaný finanční objem za ICD za rok a celkový počet nakoupených kusů za rok.

ICD ve FNOL – souhrn dat

r.2011 = 178 ks = 134,9 mil. Kč = 758 tis. Kč/ks  
r.2012 = 214 ks = 159,6 mil. Kč = 746 tis. Kč/ks  
r.2013 = 256 ks = 135,5 mil. Kč = 529 tis. Kč/ks

Je nutné zdůraznit, že se jedná o veškerou péči, tzn. jsou zde všechny druhy a typy ICD od různých dodavatelů, přičemž je nutné brát na vědomí, že i struktura užití jednotlivých ICD se v průběhu jednotlivých let lišila.

#### **ad 2) přehled dobropisů**

Vzhledem k principu slev a rabatů coby množstevních slev za realizované nákupy od daného dodavatele napříč sortimentem nelze ve vazbě na požadovanou komoditu odpověď zpracovat.

#### **ad 3) skutečně uhrazené ceny**

K Vašemu dotazu na skutečně uhrazené ceny za tento zvlášť účtovaný materiál (ZUM) za roky 2013, 2012, 2011 je nutné nejprve vysvětlit způsob vykazování a úhrady. Ten se lišil v jednotlivých letech, mezi zdravotními pojišťovnami i nemocnicemi.

i) V roce 2011 probíhala úhrada tzv. paušálem se zohledněním pacientů, u nichž náklady za kalendářní rok přesáhly 1 mil. Kč. Zároveň bylo možné smluvně sjednat úhradu konkrétních případů i formou tzv. balíčků. Některé zdravotní pojišťovny implantace kardioverterů a kardiostimulátorů proto hradily v rámci paušálu, některé zohledňovaly jen použitý materiál, část dražších případů byla uhrazena v rámci mimořádně nákladné péče. Vzhledem k tomu, že výše paušálu byla spočtena z předchozích let, kde tyto zdravotní služby ještě nebyly v takové míře poskytovány, část implantovaných přístrojů nebyla uhrazena vůbec.

ii) V roce 2012 a 2013 byly implantace u některých zdravotních pojišťoven hrazeny formou balíčků, u ostatních pak formou tzv. případového paušálu (DRG). Cena balíčku byla stanovena většinou za všechny poskytnuté služby (tedy vč. intenzivní péče, ošetrovacích dnů a výkonů) nebo za veškerý materiál (tedy včetně např. srdečních chlopní u kombinací s kardiochirurgickým výkonem).



U případového paušálu je úhrada stanovena rovněž za celý případ, mimo jiné také záleží na tzv. individuální základní sazbě, která se spočítá pro každou zdravotní pojišťovnu a každou nemocnici z produkce a úhrady v předchozích letech.

Závěr: Vzhledem k tomu, že úhrada neprobíhá již mnoho let výkonovým způsobem, neexistuje přímá vazba mezi cenou vykázanou u konkrétního přístroje a úhradou zdravotní pojišťovny. V případě překročení limitu na objem poskytnutých služeb není úhrada za další implantace dokonce žádná. Jinými slovy – to co, vykážeme neznamená, že dostaneme uhrazeno – protože systém je složitější.

S pozdravem

.....  
doc. MUDr. Roman Havlík Ph.D.  
ředitel Fakultní nemocnice Olomouc

FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC  
I. P. Pavlova 6  
775 20 OLOMOUC